[image: image1.jpg]3

AJTMITHIICTPAIIIEA OKTABPBCKOI'O T'OPOICKOI'O OKPYTA
ITEPMCKOT'O KPAA

IIOCTAHOBJIEHIIE

         _________________                                                         № ________________

На основании Федерального закона Российской Федерации от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Указа Президента Российской Федерации от 21 июля 2020 г. № 474 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года»,
Администрация Октябрьского городского округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по развитию добровольчества (волонтерства) в Октябрьском городском округе на 2021-2024 годы.

2. Постановление вступает в силу со дня обнародования и подлежит размещению на официальном сайте.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации Октябрьского городского округа Т.М. Гробову.

Вр.и.о. главы городского округа –
главы администрации Октябрьского
городского округа                                                                                  Т. М. Гробова
УТВЕРЖДЕН:
постановлением администрации
Октябрьского городского округа Пермского края
от 18.10.2021 № 855-266-01-05
План мероприятий
по развитию добровольчества (волонтерства) в Октябрьском городском округе на 2021-2024 годы
	№ п/п
	Наименование мероприятия, контрольной очки
	Вид документа
	Исполнитель мероприятия
	Срок реализации мероприятия

	1. Совершенствование нормативного правового регулирования в сфере добровольчества

	1.1.
	Определение лиц, ответственных за развитие добровольчества
	Распоряжение Администрации Октябрьского городского округа от 17.08.2021 № 445-266-01-05
	Сектор по социальным вопросам и внутренней политике администрации Октябрьского городского округа
	Август 2021 г.

	1.2.
	Внесение изменений в муниципальную программу «Развитие сферы культуры, молодежной политики, спорта и физической культуры в Октябрьском городском округе Пермского края» подпрограмма «Развитие искусства и культуры», в которой проект «Социальная активность (Пермский край)» обособлен в виде основного мероприятия
	Постановление Администрации Октябрьского городского округа
	Управление культуры, спорта и молодежной политики администрации Октябрьского городского округа
	Сентябрь-октябрь 2021 г.

	1.3.
	Разработка и утверждение Порядка взаимодействия органов местного самоуправления, муниципальных учреждений с организаторами добровольческой (волонтерской) деятельности, добровольческими (волонтерскими) организациями
	Постановление Администрации Октябрьского городского округа
	Сектор по социальным вопросам и внутренней политике администрации Октябрьского городского округа
	Сентябрь-октябрь 2021 г.

	2. Развитие инфраструктуры поддержки добровольческой деятельности

	2.1.
	Создание и организация работы Совета по поддержке благотворительной деятельности и добровольчества (волонтерства) на территории Октябрьского городского округа Пермского края
	Постановление Администрации Октябрьского городского округа  от 21.07.2020 № 576-266-01-05
	Сектор по социальным вопросам и внутренней политике администрации Октябрьского городского округа
	В течение года

	2.2.
	Подготовка и утверждение плана мероприятий по развитию добровольчества (волонтерства) в Октябрьском городском округе (Плана мероприятий по реализации проекта «Социальная активность (Пермский край)» и достижению показателя Соглашения на территории Октябрьского городского округа)
	Постановление Администрации Октябрьского городского округа
	Сектор по социальным вопросам и внутренней политике администрации Октябрьского городского округа
	Сентябрь-октябрь 2021 г.

	3. Развитие механизмов образовательной поддержки добровольческой деятельности

	3.1.
	Организация обучения на онлайн курсах в единой информационной системе «Добро.ру» волонтеров, организаторов волонтерства и сотрудников органов местного самоуправления
	Сертификаты о прохождении курсов
	Сектор по социальным вопросам и внутренней политике администрации Октябрьского городского округа
	В течение  года

	3.2.
	Развитие компетенций добровольцев через участие в обучающих стажировках, а также региональных, федеральных и международных событиях
	Сертификаты
	Сектор по социальным вопросам и внутренней политике администрации Октябрьского городского округа
	В течение года

	4. Реализация мер поощрения и поддержки граждан, участвующих в добровольческой деятельности.

Информационная поддержка добровольчества в муниципальном образовании.

	4.1.
	Разработка мер, направленных на нематериальное поощрение добровольцев
	Решение Думы Октябрьского городского округа от 25.04.2020 № 214
	Сектор по социальным вопросам и внутренней политике администрации Октябрьского городского округа
	В течение года

	4.2.
	Участие в региональных конкурсах
	Ходатайства от Администрации Октябрьского городского округа
	Сектор по социальным вопросам и внутренней политике администрации Октябрьского городского округа
	В течение года

	4.3.
	Поощрение лучших добровольцев (волонтеров) от имени Администрации Октябрьского городского округа, Думы Октябрьского городского округа (награждение почетной грамотой,  благодарностью, благодарственным письмом)
	Постановление Администрации Октябрьского городского округа, Решение Думы Октябрьского городского округа
	Администрация Октябрьского городского округа
	В течение года

	4.4.
	Пропаганда добровольчества через средства массовой информации, социальные сети, информационные акции

	Управление культуры, спорта и молодежной политики администрации Октябрьского городского округа, Управление образования администрации Октябрьского городского округа, АНО «Редакция газеты «Вперед»
	В течение года

	5. Развитие добровольческой деятельности отдельных категорий граждан

	5.1.
	Реализация мер по развитию системы добровольчества среди разных целевых аудиторий жителей

	Общественная организация «Совет ветеранов Октябрьского района», образовательные учреждения, учреждения культуры и спорта Октябрьского городского округа
	В течение года

	5.2.
	Организация работы по участию волонтеров в организации акций, посвященных памятным событиям в истории Российской Федерации

	Сектор по социальным вопросам и внутренней политике администрации Октябрьского городского округа
	В течение года

	5.3.
	Организация работы по расширению участия волонтеров в сфере гражданско-патриотического воспитания, в том числе в оказании помощи ветеранам Великой Отечественной войны и боевых действий; во взаимодействии с ветеранскими организациями, благоустройстве памятных мест и воинских захоронений, содействие в увековечении памяти

	Администрация Октябрьского городского округа, учреждения культуры,  Общественная организация «Совет ветеранов Октябрьского района»

	5.4.
	Оказание содействия в регистрации добровольцев в единой информационной системе «Добро.ру»
	Количество зарегистрированных добровольцев
	Управление культуры, спорта и молодежной политики администрации Октябрьского городского округа, Управление образования администрации Октябрьского городского округа, некоммерческие организации, осуществляющие свою деятельность на территории Октябрьского городского округа, Октябрьский филиал ГБОУ «Краевой политехнический колледж»
	В течение года

	6. Содействие реализации отдельных направлений добровольческой деятельности

	6.1.
	Поддержка деятельности добровольцев в сфере образования, в том числе при формировании волонтерских отрядов на базе общеобразовательных организаций и организаций среднего профессионального образования

	Управление образования администрации Октябрьского городского округа, ГБОУ «Краевой политехнический колледж»
	В течение года

	6.2.
	Содействие деятельности волонтеров в сфере физической культуры и спорта, экологии, культуры, патриотического воспитания, здорового образа жизни.

	Управление культуры, спорта и молодежной политики администрации Октябрьского городского округа, Управление развития инфраструктуры, ЖКХ и благоустройства администрации Октябрьского городского округа
	В течение года

	6.3.
	Поддержка волонтерских проектов, реализуемых серебряными волонтерами (информационная, консультационная и организационная)

	Администрация Октябрьского городского округа, Общественная организация «Совет ветеранов Октябрьского района»
	В течение года

	6.4.
	Оказание организационного, методического, информационного содействия добровольческим (волонтерским) организациям добровольцам (волонтерам) в реализации мероприятий

	Администрация Октябрьского городского округа
	В течение года

	7. Проведение значимых мероприятий

	7.1.
	Организация и проведение всероссийской акции «Сад памяти» на территории Октябрьского городского округа

	Управление образования администрации Октябрьского городского округа
	В течение года

	7.2.
	Организация и проведение акции «Бессмертный полк» на территории Октябрьского городского округа

	Управление культуры, спорта и молодежной политики администрации Октябрьского городского округа, Управление образования администрации Октябрьского городского округа, Общественная организация «Совет ветеранов Октябрьского района», ХКО «Хутор Октябрьский», МКУ «Аварийно-спасательное формирование Октябрьского городского округа»
	Май (ежегодно)

	7.3.
	Организация и проведение акции «Георгиевская лента» на территории Октябрьского городского округа

	Управление культуры, спорта и молодежной политики администрации Октябрьского городского округа, Управление образования администрации Октябрьского городского округа, Октябрьский филиал ГБОУ «Краевой политехнический колледж»
	Май (ежегодно)

	7.4.
	Организация и проведение акции «Свеча памяти» на территории Октябрьского городского округа

	Управление культуры, спорта и молодежной политики администрации Октябрьского городского округа, Управление образования администрации Октябрьского городского округа, Общественная организация «Совет ветеранов Октябрьского района»
	Июнь (ежегодно)

	7.5.
	Организация и проведение социальных акций

	Образовательные учреждения Октябрьского городского округа, Управление культуры, спорта и молодежной политики администрации Октябрьского городского округа,  Отдел защиты прав детей администрации Октябрьского городского округа
	В течение года

	7.6.
	Организация и проведение субботников

	Структурные подразделения администрации Октябрьского городского округа и их подведомственные учреждения, учреждения и организации Октябрьского городского округа
	Май-август (ежегодно)

	7.7.
	Организация и проведение экологических акций

	Управление образования администрации Октябрьского городского округа, Управление культуры, спорта и молодежной политики администрации Октябрьского городского округа,  Управление развития инфраструктуры, ЖКХ и благоустройства администрации Октябрьского городского округа, Октябрьский филиал ГБПОУ «Краевой политехнический колледж»
	Апрель-октябрь (ежегодно)

	7.8.
	Реализация проекта «Волонтеры переписи» на территории Октябрьского городского округа

	Отдел экономики администрации Октябрьского городского округа, Октябрьский филиал ГБПОУ «Краевой политехнический колледж»
	Сентябрь-ноябрь 2021 г.

	7.9.
	Участие в Пермском форуме добровольцев и общественности

	Управление культуры, спорта и молодежной политики администрации Октябрьского городского округа, Управление образования администрации Октябрьского городского округа, ГБПОУ «Краевой политехнический колледж»
	Декабрь (ежегодно)

	7.10.
	Участие добровольцев (волонтеров) в организации и проведении мероприятий на территории Октябрьского городского округа

	Администрация Октябрьского городского округа, учреждения культуры и спорта, образования
	В течение года

	8. Мониторинг развития добровольческой деятельности

	8.1.
	Проведение мониторинга реализации муниципального плана развития добровольчества
	Информационная справка к докладу
	Сектор по социальным вопросам и внутренней политики администрации Октябрьского городского округа
	В течение года

855-266-01-05

18.10.2021

Об утверждении Плана мероприятий по развитию добровольчества (волонтерства) в Октябрьском городском округе на 2021-2024 годы

2

7